
 
 

 

 
Об установлении стоимости обучения на 

2025/2026 учебный год для обучающихся по 

договорам об оказании платных 

образовательных услуг  

 

 На основании Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», положениями статьи 1 

Федерального закона РФ Федеральный закон от 5 декабря 2022 № 466-ФЗ "О 

федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", 

Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 

1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», Устава 

Гатчинского университета 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Установить на 2025/2026 учебный год стоимость обучения по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования 

для обучающихся по договорам на оказания платных образовательных услуг, 

принимаемых на 1 курс (приложение 1) и обучающихся 2-5 курсов (приложение 2,3). 

2. Документоведу довести настоящий приказ до заинтересованных 

должностных лиц.  

3. Начальнику информационно-технического отдела Антошкову А.В. 

разместить настоящий приказ на официальном сайте Института. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

      Ректор           А.О. Туфанов 

 
 

 

 

 



 

 
 



Приложение 1 

 к приказу от «26» мая 2025 г. №162 

 

Стоимость обучения на оказание платных образовательных услуг в 2025/2026 учебном году для 1 курса на 

образовательные программы среднего профессионального и высшего образования   

Код 

направления 
Профессия (специальность) 

Форма 
обучения 

Стоимость на 
2025/2026 уч.год 
для 1 курса *,** 

(для граждан РФ) 

Стоимость на 
2025/2026 уч.год 

для 1 курса 

 (для иностранных граждан) 

Программы подготовки квалифицированных рабочих (служащих) 

08.01.28 Мастер отделочных строительных и 
декоративных работ 

очная 107 400 145 000 

29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий очная 107 400 145 000 

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства очная 107 400 145 000 

Программы подготовки специалистов среднего звена 

 

 

 

 

Очно 

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 

очная 109 300 147 500 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

очная 
109 300 

147 500 

15.02.09 Аддитивные технологии очная 109 300 147 500 

15.02.16 Технология машиностроения очная 109 300 147 500 

15.02.19 Сварочное производство очная 109 300 147 500 

21.02.19 Землеустройство очная 109 300 147 500 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств 

очная 
109 300 

147 500 

25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных 
систем 

очная 
109 300 

147 500 

29.02.10 Конструирование, моделирование и 
технология изготовления изделий легкой 
промышленности (по видам) 

очная 

109 300 147 500 



Код 

направления 
Профессия (специальность) 

Форма 
обучения 

Стоимость на 
2025/2026 уч.год 
для 1 курса *,** 

(для граждан РФ) 

Стоимость на 
2025/2026 уч.год 

для 1 курса 

 (для иностранных граждан) 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело очная 109 300 147 500 

43.02.17 Технологии индустрии красоты очная 109 300 147 500 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) очная 197 000 266 000 

54.02.02 Декоративно-прикладное искусство и 
народные промыслы (по видам) 

очная 197 000 266 000 

46.02.01 Документационное обеспечение управления 

и архивоведение 
очная 109 300 147 500 

Бакалавриат 

08.03.01 Строительство   очная 131 500 177 500 

38.03.01 Экономика очная 120 500 
 

162 700 

38.03.02 Менеджмент очная 120 500 
 

162 700 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 
очная 120 500 

 

162 700 

38.03.05 Бизнес-информатика очная 120 500 
 

162 700 

40.03.01 Юриспруденция очная 120 500 
 

162 700 

43.03.01 Сервис очная 120 500 
 

162 700 

43.03.02 Туризм очная 120 500 
 

162 700 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 

очная 120 500 
 

162 700 

54.03.01 Дизайн очная 230 000 310 500 

39.03.02 Социальная работа заочная 107 300 

 
145 000 

40.03.01  Юриспруденция очно-заочное 98 600 133 100 

Магистратура  

38.04.01 Экономика очная 126 000 170 100 

38.04.02 Менеджмент очная 126 000 170 100 



Код 

направления 
Профессия (специальность) 

Форма 
обучения 

Стоимость на 
2025/2026 уч.год 
для 1 курса *,** 

(для граждан РФ) 

Стоимость на 
2025/2026 уч.год 

для 1 курса 

 (для иностранных граждан) 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 
очная 126 000 170 100 

40.04.01 Юриспруденция очная 126 000 170 100 

40.04.01 Юриспруденция очно-заочная 104 000 140 400 

38.04.04 Государственное и муниципальное 

управление 
заочная 98 600 133 100 

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре  

5.1.3 Частно-правовые (цивилистические) науки очная 164 500 222 000 

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика очная 164 500 222 000 

5.7.7 Социальная и политическая философия очная 164 500 222 000 

 
* - с учетом понижающего коэффициента 

**устанавливается для граждан РФ и отдельным категориям иностранных граждан, которые имеют право поступать на конкурсной основе наравне с гражданами Российской Федерации 



 

Приложение 2  

                        приказу от «26» мая 2025 г. №162 

 

 

Стоимость обучения на оказание платных образовательных услуг в 2025/2026 учебном году на образовательные 

программы среднего профессионального и высшего образования (для граждан РФ)  

Код 
направ- 
ления 

Наименование направления 
(специальности) 

Форма 
обучения 

Стоимость обучения, руб. (для граждан РФ) 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

Подготовка квалифицированных рабочих (служащих)  

08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ очная 100 600    

29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий очная 100 600    

35.01.11 Мастер сельскохозяйственного производства очная   91 200  

35.01.23 Хозяйка(ин) усадьбы очная  87 300 87 300  

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства очная 100 600    

08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ очно-заочная 97 000    

Подготовка специалистов среднего звена       

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 

очная 102 400 81 500 82 300  

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

очная 102 400 81 500 82 300  

15.02.08 Технология машиностроения очная 102 400 81 500 82 300  

15.02.09 Аддитивные технологии очная 102 400 81 500 82 300  

15.02.16 Технология машиностроения очная 102 400    

15.02.19 Сварочное производство очная 102 400    

21.02.19 Землеустройство очная 102 400    



Код 
направ- 
ления 

Наименование направления 
(специальности) 

Форма 
обучения 

Стоимость обучения, руб. (для граждан РФ) 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

22.02.06 Сварочное производство очная  81 500 82 300  

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 

агрегатов автомобилей 
очная 102 400 81 500 82 300  

29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных 

изделий 
очная   82 300  

29.02.10 Конструирование, моделирование и технология 

изготовления изделий легкой промышленности (по видам) 
очная 102400 81500   

35.02.08 Электротехнические системы в агропромышленном 

комплексе (АПК)  
очная 102 400    

35.02.08 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства очная   82 300  

43.02.15 Поварское и кондитерское дело очная 102 400 80 400 82 300  

43.02.17 Технологии индустрии красоты очная 102 400    

54.02.01 Дизайн (по отраслям) очная 188 000 189 000 182 000  

54.02.02 Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы 

(по видам) 
очная 188 000    

46.02.01 Документационное обеспечение управления и 
архивоведение 

заочная  13000   

Бакалавриат 

08.03.01 Строительство   очная 125 400 122 200   

38.03.01 Экономика очная 114 900 104 500 103 100  

38.03.02 Менеджмент очная 114 900 104 500 103 100  

38.03.04 Государственное и муниципальное управление очная 114 900 104 500 103 100  

38.03.05 Бизнес-информатика очная 114 900 104 500 103 100  

39.03.02 Социальная работа очная 114 900 104 500 103 100  

40.03.01 Юриспруденция очная 114 900 104 500 103 100  

43.03.01 Сервис очная 114 900 104 500 103 100  



Код 
направ- 
ления 

Наименование направления 
(специальности) 

Форма 
обучения 

Стоимость обучения, руб. (для граждан РФ) 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

43.03.02 Туризм очная 114 900 104 500 103 100  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки) 
очная 114 900    

45.03.02 Лингвистика очная 114 900 104 500   

54.03.01 Дизайн очная 219 400 210 000 206 300  

38.03.01 Экономика очно-заочная 94 000 85 100 85 100 51 720 

38.03.02 Менеджмент очно-заочная 94 000 85 100 85 100 51 720 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление очно-заочная 94 000 85 100 85 100 51 720 

38.03.05 Бизнес-информатика очно-заочная 94 000 85 100 85 100 51 720 

40.03.01 Юриспруденция очно-заочная 94 000 85 100 85 100 51 720 

39.03.02 Социальная работа заочная 102 400 76 200 76 200 38 100 

43.03.02 Туризм заочная   76 200  

Магистратура 

38.04.01 Экономика очная 120 000    

38.04.02 Менеджмент очная 120 000    

38.04.04 Государственное и муниципальное управление очная 120 000    

40.04.01 Юриспруденция очная 120 000    

40.04.01 Юриспруденция очно-заочная 99 200 52 350   

38.04.04 Государственное и муниципальное управление заочная 94 050 45 700   

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре  

5.1.3 Частно-правовые (цивилистические) науки очная 156 700    

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика очная 156 700 132 700   

 



 

Приложение 3  

                        к приказу от «26» мая 2025 г. №162 

 

Стоимость обучения на оказание платных образовательных услуг в 2025/2026 учебном году на образовательные 

программы среднего профессионального и высшего образования (для иностранных граждан)   

Код 
направ- 
ления 

Наименование направления 
(специальности) 

Форма 
обучения 

Стоимость обучения, руб. (для иностранных граждан) 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

Подготовка квалифицированных рабочих (служащих)  

08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ очная 135 800    

29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий очная 135 800    

35.01.11 Мастер сельскохозяйственного производства очная   123 100  

35.01.23 Хозяйка(ин) усадьбы очная  117 800 117 800  

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства очная 135 800    

08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ очно-заочная 140 000    

Подготовка специалистов среднего звена       

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 

очная 138 200 110 000 111 000  

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

очная 138 200 110 000 111 000  

15.02.08 Технология машиностроения очная 138 200 110 000 111 000  

15.02.09 Аддитивные технологии очная 138 200 110 000 111 000  

15.02.16 Технология машиностроения очная 138 200    

15.02.19 Сварочное производство очная 138 200    

21.02.19 Землеустройство очная 138 200    

22.02.06 Сварочное производство очная  110 000 111 000  



Код 
направ- 
ления 

Наименование направления 
(специальности) 

Форма 
обучения 

Стоимость обучения, руб. (для иностранных граждан) 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 

агрегатов автомобилей 
очная 138 200 110 000 111 000  

29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных 

изделий 
очная   111 000  

29.02.10 Конструирование, моделирование и технология 

изготовления изделий легкой промышленности (по видам) 
очная 138 200 110 000   

35.02.08 Электротехнические системы в агропромышленном 

комплексе (АПК)  
очная 138 200    

35.02.08 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства очная   111 000  

43.02.15 Поварское и кондитерское дело очная 138 200 108 600 111 000  

43.02.17 Технологии индустрии красоты очная 138 200    

54.02.01 Дизайн (по отраслям) очная 253 800 255 000 245 700  

54.02.02 Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы 

(по видам) 
очная 253 800    

46.02.01 Документационное обеспечение управления и 
архивоведение 

заочная  17 600   

Бакалавриат 

08.03.01 Строительство   очная 169 300 165 000   

38.03.01 Экономика очная 155 100 141 000 139 200  

38.03.02 Менеджмент очная 155 100 141 000 139 200  

38.03.04 Государственное и муниципальное управление очная 155 100 141 000 139 200  

38.03.05 Бизнес-информатика очная 155 100 141 000 139 200  

39.03.02 Социальная работа очная 155 100 141 000 139 200  

40.03.01 Юриспруденция очная 155 100 141 000 139 200  

43.03.01 Сервис очная 155 100 141 000 139 200  

43.03.02 Туризм очная 155 100 141 000 139 200  



Код 
направ- 
ления 

Наименование направления 
(специальности) 

Форма 
обучения 

Стоимость обучения, руб. (для иностранных граждан) 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки) 
очная 155 100    

45.03.02 Лингвистика очная 155 100 141 000   

54.03.01 Дизайн очная 296 200 283 500 278 500  

38.03.01 Экономика очно-заочная 127 000 115 000 115 000 69 800 

38.03.02 Менеджмент очно-заочная 127 000 115 000 115 000 69 800 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление очно-заочная 127 000 115 000 115 000 69 800 

38.03.05 Бизнес-информатика очно-заочная 127 000 115 000 115 000 69 800 

40.03.01 Юриспруденция очно-заочная 127 000 115 000 115 000 69 800 

39.03.02 Социальная работа заочная 138 200 103 000 103 000 51 400 

43.03.02 Туризм заочная   103 000  

Магистратура 

38.04.01 Экономика очная 162 000    

38.04.02 Менеджмент очная 162 000    

38.04.04 Государственное и муниципальное управление очная 162 000    

40.04.01 Юриспруденция очная 162 000    

40.04.01 Юриспруденция очно-заочная 134 000 70 700   

38.04.04 Государственное и муниципальное управление заочная 127 000 62 000   

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре  

5.1.3 Частно-правовые (цивилистические) науки очная 211 600    

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика очная 211 600 179 000   

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "ГАТЧИНСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ", Туфанов Александр Олегович, Ректор

03.06.25 12:43 (MSK) Сертификат F67A4EF1B009E14D1040E2B6BF4A5F44


